
 

Mod. B – copia 

 

DECRETO N. 1440 DEL 03/12/2025              

 

OGGETTO: Assunzione impegno di spesa e successiva liquidazione ai sensi degli artt. 56, 57 del D.lgs. 118/2011 e 

art. 44 L.R. 39/2001 e s.m.i., con utilizzo dell’Istituto del Fondo Pluriennale Vincolato, in relazione a contribuzioni 

pubbliche a valere sulla Sezione Speciale 2 del PSC – Piano di Sviluppo e Coesione 2014-2020. Area Tematica 11 

- Istruzione e Formazione. Misura 3B3F4S. Approvazione delle risultanze istruttorie del procedimento di 

valutazione dei progetti pervenuti in adesione alla DGR n. 1270 del 14/10/2025 "Efficientamento energetico e 

messa in sicurezza delle Scuole della Formazione Professionale del Veneto". 

 

NOTE PER LA TRASPARENZA:        

 
Si approvano le risultanze istruttorie del procedimento di valutazione di progetti d’investimento, pervenuti in 

adesione all’avviso pubblico adottato con DGR n. 1270 del 14 ottobre 2025 “Efficientamento energetico e messa 

in sicurezza delle Scuole della Formazione Professionale del Veneto”, volti a garantire l'adeguamento delle Scuole 

di Formazione Professionale del Veneto in tema di efficientamento energetico e messa in sicurezza. Si dispongono 

di conseguenza l’assunzione di obbligazioni relative a contributi per investimenti e la correlata registrazione 

contabile di impegni di spesa ai sensi art. 56 D.lgs. 118/2011 e s.m.i., con utilizzo dell’istituto del fondo pluriennale 

vincolato, nonché alla successiva fase di liquidazione ex art. 44 della L.R. 39/2001 e art. 57 del D.lgs. 118/2011.  

IL DIRETTORE 

 DELLA DIREZIONE FORMAZIONE E ISTRUZIONE 

 

VISTA la DGR n. 786 del 23/06/2020 “Approvazione dello schema di Accordo tra il Ministro per il Sud e la Coesione 

territoriale ed il Presidente della Regione del Veneto per la riprogrammazione dei Programmi Operativi dei Fondi 

strutturali 2014-2020 ai sensi del comma 6 dell’articolo 242 del decreto legge 34/2020”; 

VISTO l’Accordo tra Regione del Veneto ed il Ministro per il Sud e la Coesione Territoriale, stipulato in data 10 

luglio 2020; 

VISTA la Delibera CIPE, ora CIPESS, n. 39 del 28/07/2020 che ha disposto, in conformità all’accordo concluso ed 

in applicazione all’art. 44 del D.L. 30 aprile 2019, n. 34, la riprogrammazione di risorse FSC rinvenienti da piani 

operativi pregressi pertinenti i periodi 2000/2006 e 2007/2013, e l’assegnazione a favore della Regione del Veneto, 

di risorse FSC 2014/2020, per complessivi euro 247,80 ml, dei quali 113,80 ml derivanti dalla riprogrammazione del 

POR FSE e 134,00 ml dal POR FESR; 

VISTA la DGR n. 1332 del 16/09/2020 “Attuazione degli interventi a valere sul Piano Sviluppo e Coesione - art. 44 

della legge 58/2019 - a seguito dell'Accordo tra Regione del Veneto e Ministro per il Sud e la coesione territoriale - 

Delibera CIPE n. 39 del 28/07/2020”; 

VISTA la DGR n. 241 del 09/03/2021 “Accordo per la riprogrammazione dei Programmi Operativi dei fondi 

strutturali 2014-2020 ai sensi del comma 6 dell’art. 242 del D.L. 34/2020 di cui alla DGR n. 786/2020 e 

individuazione delle azioni del Piano Sviluppo e Coesione misure ex FESR e misure ex FSE da attuare con le risorse 

FSC di cui alla DGR n. 1332/2020. Ulteriori determinazioni”; 

VISTA la DGR n. 1508 del 02/11/2021 “Presa d'atto del Piano Sviluppo e Coesione (PSC) della Regione del Veneto 

e conseguente nomina dell'Autorità Responsabile e dell'Organismo di Certificazione ed istituzione del Comitato di 

Sorveglianza. Riclassificazione delle Aree Tematiche della Sezione Ordinaria e rimodulazione dei contenuti della 

Sezione Speciale (Delibere CIPESS n. 2 e n. 30 del 29 aprile 2021)”; 

VISTA la DGR n. 662 del 10/06/2024 “Presa d’atto della riduzione della dotazione finanziaria del Piano Sviluppo e 

Coesione (PSC) - Sezione Speciale 2 della Regione del Veneto (approvato con Delibera CIPESS n. 30/2021) come 



 

Mod. B – copia                                       Ddr n. 1440 del 03/12/2025                                      pag. 2 di 4 

disposta dalla Delibera CIPESS n. 26/2023 in relazione all'adozione del Programma Operativo Complementare 

(POC) 2014-2020 della Regione del Veneto (adottato con Delibera CIPESS n. 26/2023). Approvazione della 

conseguente rimodulazione finanziaria per Area tematica e Settore di intervento della Sezione Speciale 2 del PSC e 

del piano finanziario triennale di spesa”; 

VISTA la DGR n. DGR 1019 del 02/09/2025 di presentazione della proposta di rimodulazione delle risorse residue 

pertinenti la Sezione speciale 2 della programmazione PSC 2014-2020 innanzi al Comitato di Sorveglianza per il 

PSC e da quest’ultimo approvata secondo le procedure previste dal Regolamento interno per il programma; 

VISTO il provvedimento n. 1270 del 14/10/2025 con il quale la Giunta Regionale ha approvato l’apertura dei termini 

e l’Avviso per la presentazione di progetti, consistenti in interventi volti a garantire l'adeguamento delle Scuole di 

Formazione Professionale della Regione del Veneto in termini di efficientamento energetico e messa in sicurezza. 

Ogni proposta deve contenere una scheda progettuale con l’indicazione puntuale degli interventi che si intendono 

effettuare e del relativo budget; 

RICORDATO che il punto 14 della DGR n. 1270/2025 sopra citata dispone di incaricare il Direttore della Direzione 

Formazione e Istruzione dell’esecuzione del provvedimento e dell’adozione di ogni ulteriore e conseguente atto che 

si rendesse necessario in relazione al medesimo, compresa la definizione di eventuali modifiche del cronoprogramma 

dei pagamenti e delle modalità di liquidazione della spesa prevista per il necessario adeguamento rispetto ai termini 

di avvio e di conclusione della attività finanziate; 

RILEVATO che alla scadenza fissata per la presentazione dei progetti sono pervenute in totale n. 42 proposte 

progettuali per una richiesta di contributo pubblico pari ad euro 4.022.738,54; 

ATTESO che la valutazione dei progetti pervenuti si è svolta secondo le modalità definite nell’Avviso in oggetto, ed 

è stata effettuata dalla Commissione di valutazione appositamente costituita con DDR n. 1388 del 26/11/2025; 

VERIFICATO che, a fronte dello stanziamento sopra esposto di euro 4.000.000,00, i progetti risultano finanziabili 

per un importo complessivo pari ad euro 3.999.981,10; 

RITENUTO di approvare le risultanze dell’istruttoria del procedimento di valutazione, compiuta sulla scorta degli 

elementi sopra citati, i cui risultati sono evidenziati nei seguenti allegati, parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

✔ Allegato A – Progetti ammessi; 

✔ Allegato B – Progetti finanziati; 

✔ Allegato C – Contabile; 

RITENUTO pertanto, per quanto sopra esposto, di procedere, ai sensi dell’art. 56 D.lgs. 118/2011 e s.m.i., alla 

registrazione contabile di impegni di spesa relativi ad obbligazioni non commerciali, per complessivi euro 

3.999.981,10 come da Allegato B - Progetti finanziati, a carico del Bilancio regionale 2025-2027, approvato con 

L.R. 27 dicembre 2025, n. 34, con iscrizione nel capitolo 105571 “Riutilizzo delle risorse relative alla 

programmazione FSC - Sezione speciale 2 - Contributi agli investimenti (artt. 241, 242, D.L. 19/05/2020, n.34 - Del. 

CIPE 28/07/2020, n.39)”, secondo le specifiche e l’esigibilità di cui all’Allegato C - Contabile, parte integrante e 

sostanziale del presente decreto; 

VERIFICATO che la copertura finanziaria della spesa di cui al punto precedente è assicurata dall’entrata di euro 

4.000.000,00 accertata con decreto n. 128 del 22/09/2025, numero di registrazione 4305/2025, a valere su capitolo 

102134/E “Entrate in conto capitale provenienti da AVEPA per la restituzione di somme assegnate nell'ambito della 

programmazione FSC - Sezione speciale 2 ex por FESR 2014-2020 (Artt. 241, 242, D.L. 19/05/2020, n.34 - Del. 

CIPE 28/07/2020, n.39)”; 

ATTESO che, in conformità al paragrafo 12 dell’Avviso di cui all’Allegato A della DGR 1270 del 14/10/2025, i 

progetti per l’efficientamento e la sicurezza devono essere avviati entro la fine del corrente esercizio e concludersi 

entro il 31 dicembre 2026; 

DATO ATTO che, come da paragrafo 7 “Modalità di ripartizione, costi ammissibili” dello stesso Avviso, sono 

riconoscibili le spese sostenute a far data dal 1° gennaio 2025; 



 

Mod. B – copia                                       Ddr n. 1440 del 03/12/2025                                      pag. 3 di 4 

RICORDATO che, ai sensi del medesimo paragrafo 7, gli interventi per la sostenibilità e l’efficienza energetica delle 

infrastrutture delle Scuole della Formazione Professionale del Veneto, possono essere anche in continuità e a 

completamento di opere già avviate; 

VERIFICATO che il punto 12 dell’Allegato A alla DGR 1270 del 14/10/2025 prevede che l’attestazione finale delle 

attività realizzate e/o delle spese sostenute deve essere presentata entro 60 gg. dalla conclusione del progetto 

finanziato e che l’approvazione del rendiconto di spesa deve avvenire entro 180 gg. dalla data di disponibilità alla 

verifica da parte del beneficiario; 

RICHIAMATO il principio della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2, punto 5.4, del D.lgs. 118/2011 e s.m.i. 

in cui si chiarisce che “il fondo pluriennale vincolato è formato solo da entrate correnti vincolate e da entrate destinate 

al finanziamento di investimenti, accertate e imputate agli esercizi precedenti a quelli di imputazione delle relative 

spese”; 

ATTESO che per il provvedimento in oggetto si rientra tra le condizioni di cui sopra, di modo che si necessita della 

costituzione del fondo pluriennale vincolato a copertura dell’obbligazione assunta, per la quota parte di euro 

799.996,23, imputata nell’esercizio 2027; 

DATO ATTO 

❖ che le obbligazioni di cui al presente decreto sono giuridicamente perfezionate, sono di natura non 

commerciale e scadono negli esercizi di esigibilità di cui all’Allegato C - Contabile; 

❖ che, ai sensi art. 56, comma 6, D.lgs. 118/2011 e s.m.i., per il presente decreto, il programma dei pagamenti 

è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

❖ che i progetti finanziati con il presente provvedimento rientrano nell’ambito del PSC 2014/2020, Sezione 

speciale 2, area tematica 11 - Istruzione e formazione – Settore 11.02 “Educazione e Formazione”; 

VISTO il D.lgs. n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i.; 

VISTA la L.R. n. 39 del 29 novembre 2001 “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione” e s.m.i.; 

VISTA la L.R. n. 34 del 24/12/2024 “Bilancio di previsione 2025-2027”; 

VISTA la DGR n. 1535 del 30/12/2024 “Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di 

previsione 2025-2027”; 

VISTO il Decreto del Segretario Generale della Programmazione n. 12 del 30/12/2024 “Bilancio Finanziario 

Gestionale 2025-2027”; 

VISTA la DGR n. 58 del 27/01/2025 “Direttive per la gestione del bilancio di previsione 2025-2027”; 

VISTA la L.R. 54/2012, come modificata dalla L.R. 14/2016, in ordine ai compiti e responsabilità di gestione 

attribuite ai dirigenti; 

ATTESA la compatibilità con la vigente legislazione comunitaria, statale e regionale; 

DECRETA 

1. di stabilire che le premesse al presente provvedimento ne siano parte integrante e sostanziale; 

2. di approvare le risultanze dell’istruttoria, compiuta sulla scorta degli elementi sopra citati, i cui risultati sono 

evidenziati nei seguenti allegati, parti integranti e sostanziali del presente provvedimento: 

✔ Allegato A – Progetti ammessi; 

✔ Allegato B – Progetti finanziati; 

✔ Allegato C – Contabile; 

3. di finanziare i progetti approvati di cui all’Allegato B - Progetti finanziati per un importo complessivo pari 

ad euro 3.999.981,10; 

4. di procedere alla registrazione contabile di impegni di spesa per complessivi euro 3.999.981,10, in relazione 

ad obbligazioni non commerciali, pari al 100% del contributo concesso per i progetti di cui all’Allegato B 

Progetti finanziati, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, a favore dei beneficiari ivi 



 

Mod. B – copia                                       Ddr n. 1440 del 03/12/2025                                      pag. 4 di 4 

considerati, a valere sul bilancio regionale 2025-2027, approvato con L.R. 27 dicembre 2024, n. 34, secondo 

le specifiche e l’esigibilità di cui all’Allegato C - Contabile; 

5. di dare atto che la copertura finanziaria della spesa di cui al punto precedente è assicurata dall’accertamento 

4305/2025 di cui alla premessa; 

6. di dare atto che, per il provvedimento in oggetto, come espresso in premessa, si necessita della costituzione 

del fondo pluriennale vincolato, di cui all’allegato 4/2, punto 5.4, del D.lgs. 118/2011 e s.m.i., a copertura 

dell’obbligazione assunta, per la quota parte di euro 799.996,23, imputata nell’esercizio 2027;     

7. di procedere alla liquidazione della spesa, ai sensi artt. 44 della L.R. 39/2001 e 57 del D.lgs. 118/2011 e 

s.m.i., subordinatamente alla procedura di impegno, previa ricezione della pertinente documentazione, nel 

rispetto delle modalità di erogazione di seguito esposte: 

⮚ Erogazione anticipo nella misura del 80% del contributo assegnato, esigibile nel corrente 

esercizio, per gli importi indicati nell’Allegato B, a seguito di specifica istanza con allegata 

apposita polizza fideiussoria redatta secondo il modello disponibile nel sito web regionale, 

previa comunicazione di avvenuto avvio delle attività finanziate. La domanda, da presentarsi 

tramite l’applicativo SIU, dovrà essere corredata anche da una nota di richiesta di pagamento, 

completa di marca da bollo da euro 2,00, fatti salvi i casi di esenzione; 
⮚ Erogazione a saldo per il residuo 20%, sempre su richiesta come sopra, successivamente 

all’approvazione direttoriale degli esiti della verifica rendicontale, nei limiti delle somme 

verificate come ammissibili, esigibile nell’esercizio 2027; 
⮚ Al fine della semplificazione delle procedure di pagamento, non si prevedono rimborsi 

intermedi. 

8. di dare atto che l’attestazione finale delle attività realizzate e/o delle spese sostenute, separatamente per ogni 

progetto approvato, deve essere presentato dal beneficiario alla Regione entro 60 giorni dal termine ultimo 

per la conclusione del progetto; 

9. di stabilire che, in conformità al paragrafo n. 12 dell’Avviso di cui all’Allegato A alla DGR 1270 del 

14/10/2025, i progetti devono essere avviati entro la fine del corrente esercizio e concludersi entro il 31 

dicembre 2026; 

10. di pubblicare la graduatoria di cui al punto 2, per gli effetti del presento decreto; 

11. di dare atto che le obbligazioni di cui al presente decreto sono giuridicamente perfezionate, hanno natura non 

commerciale e scadono secondo le specifiche e le esigibilità di cui all’Allegato C - Contabile; 

12. di dare atto che, ai sensi art. 56, comma 6, D.lgs. 118/2011 e s.m.i., per il presente decreto, il programma dei 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

13. di trasmettere il presente atto alla Direzione Bilancio e Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità 

contabile al fine del perfezionamento dell’efficacia, previo inoltro alla Direzione Programmazione Unitaria 

per l’acquisizione del visto di monitoraggio, come da nota prot. reg.le 412836 del 28/09/2020 e nel rispetto 

delle specifiche di cui alla nota prot. reg.le 282990 del 23/06/2022; 

14. di dare atto della regolarità amministrativa del presente decreto; 

15. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi degli articoli 26, 27 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n.33; 

16. di pubblicare il solo dispositivo del presente provvedimento nel Bollettino ufficiale della Regione, nonché 

nel sito web regionale. 

 

     F.to Dott. Massimo Marzano Bernardi 

 
            FM/MLM/MD/pl-md-as 


